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Muzeum im. księcia Przemysła w Solcu Kujawskim, którego otwarcie 
nastąpiło zaledwie rok temu, aktywnie uczestniczy w promowaniu wiedzy his
torycznej wśród solecczan. Świadectwem tej działalności są nie tylko wystawy 
czy wieczorki historyczne organizowane przez Muzeum, ale również liczne 
projekty wydawnicze, w których ono uczestniczy. Jednym z nich było powo
łanie do życia wydawnictwa o charakterze cyklicznym. W efekcie powstał 
„Rocznik Solecki”, którego pierwszy tom ukazał się latem 2010 roku. Warto 
zaznaczyć, że jest to druga już seria wydawnicza mająca przybliżać historię 
Solca i okolic1.

W zamyśle wydawcy łamy czasopisma mają być otwarte nie tylko dla pro
fesjonalnych badaczy przeszłości, ale również soleckich historyków-amato- 
rów, choć, co podkreśla we wstępie Kolegium Redakcyjne, słowo „amator” 
oznaczać ma miłośników historii, nie zaś dyletantów. Pomysłem mającym być 
siłą napędową czasopisma jest zatem nie tylko przybliżanie solecczanom his
torii ich miasta i okolic, ale również zachęcanie do własnych badań i poszuki
wań oraz prezentowania ich wyników na łamach „Rocznika”. Zamierzenie to 
realizowane jest już w pierwszym tomie serii, gdyż autorami wszystkich arty
kułów są soleccy historycy-amatorzy.

Rocznik otwiera obszerny artykuł Jadwigi Bretes pt. Cmentarz przy ko
ściele pw. Św. Stanisława Biskupa i Męczennika w Solcu Kujawskim. Na wstępie

Pierwszą serią wydawniczą, która ukazuje się od 2000 r., są „Zeszyty Historyczne Towarzy
stwa Miłośników Solca Kujawskiego”.



512 Agnieszka Woźniak-Hlebionek

swojej pracy Autorka wyjaśniła etymologię wyrazu „cmentarz”, przedstawiła 
krótką historię miejsc pochówku oraz zarys dziejów soleckiej parafii. Następ
nie zaprezentowała różne cmentarze znajdujące się niegdyś na terenie miasta. 
W dalszej części pracy skupiła się na zasadniczym temacie opracowania, czyli 
soleckim cmentarzu parafialnym. Istotny element tej części rozważań stanowią 
informacje na temat osób zasłużonych dla Solca i pochowanych w tym miejscu, 
ze szczególnym uwzględnieniem grobów wojennych. Interesujące są również 
uwagi na temat cmentarza jako „tekstu kultury” i próba ukazania na szerokim 
tle symboliki nagrobnej. Rozważania swe Autorka ilustruje odwołaniami 
do grobowców zachowanych na soleckiej nekropolii. Tekst zamyka omówie
nie zagadnień dotyczących architektury cmentarnej.

Dwa kolejne artykuły zamieszczone w czasopiśmie to opracowania rocz
nicowe. Pierwszy z nich autorstwa Bolesława Boczkai został poświęcony 
20-leciu soleckiego samorządu. Autor scharakteryzował pięć kadencji rady 
gminy. Opisując każdą z nich, wym ienił nazwiska radnych uporządkowane 
według ugrupowań politycznych oraz zaprezentował składy Zarządu Miasta 
i Gminy i stałych komisji rady. Podsumowując poszczególne kadencje, Autor 
dokonywał sumarycznej oceny działalności organów soleckiego samorządu.

Drugie opracowanie rocznicowe zamieszczone w „Roczniku Soleckim’ 
należy do Andrzeja Satemusa, który w artykule pt. 80 lat Koła Wędkarskiego 
w Solcu Kujawskim — najważniejsze wydarzenia zebrał najistotniejsze fakty 
z działalności miejskiego koła wędkarskiego. Autor skupił się na przedsta
wieniu osiągnięć koła w zawodach wędkarskich oraz prezentacji osób wcho
dzących w skład zarządu z kilku pierwszych lat jego działalności. Pokusił się 
również o zestawienie zmian liczby członków w ciągu 50-letniego okresu dzia
łalności Koła.

Autor kolejnego artykułu, Roman Zakrzewski, w pracy Wojna i Niemcy we 
wspomnieniach Solecczan, zebrał wspomnienia mieszkańców Solca dotyczące 
relacji między dawnymi sąsiadami -  Polakami i Niemcami w trudnym okresie 
II wojny światowej. Podkreśla, że mimo wrogiego nastawienia części soleckich 
Niemców wobec zamieszkujących miasto Polaków, wielu z nich starało się 
ulżyć doli pokonanych.

Dalej na łam ach „Rocznika” zaprezentow ane zostały prace laureatów 
ogólnopolskiego konkursu „Ty i ja, z legendą nasza historia wiecznie trwa’ 
Konkurs został zorganizowany przez Bibliotekę Publiczną w Solcu Kujaw
skim, a jego przedmiotem było napisanie legendy o Solcu Kujawskim. Jury 
oceniło 20 prac, spośród których za najlepsze zostały uznane opowieści 
autorstwa Anny Ryduchowskiej z Solca Kujawskiego oraz M ikołaja Jurka 
ze Smogulca.
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Następna część wydawnictwa zawiera wspomnienie o Franciszku Samo- 
jednym, zmarłym w bieżącym roku działaczu soleckiej „Solidarności” .

Tom zamyka Kalendarium Soleckie za rok 2009, które przybliża najważ
niejsze wydarzenia z życia społeczności miejskiej.

Inauguracyjny tom „Rocznika Soleckiego” stanowi świadectwo aktyw
ności soleckich amatorów historii. Licząc, że sprawdzi się zaproponowany 
przez nich „przepis na czasopismo” łączący teksty autorstwa profesjonalnych 
historyków i miejscowych miłośników przeszłości, wypada powtórzyć słowa 
kończące wstęp do numeru: Tak więc do zobaczenia za rok...


